te‟vîl‟i, Ġbn ÂĢûr‟un et-Tahrîr ve‟t-tenvîr‟i

Yararlandığımız eserlerden diğer bir kısmı da esbâb-ı nüzûl ile

ilgilidir. Bu eserlerden bazıları; Vâhidî‟nin (v. 468/1075) Esbâbü‟n-

nüzûl, Suyutî‟nin (v. 911/1505) Lübab-ı‟n-nükûl fi Esbâbı‟n-nüzûl,

Hasan Tahsin Emiroğlu‟nun Esbâb-ı nüzûl, Bedrettin Çetiner‟in

Fatiha‟dan Nas‟a Esbâb-ı Nüzûl, Müzeynî‟nin el-Muharrar fî esbâbi

nüzûli‟l-Kur‟ân min hilâli‟l-kütübi‟t-tis‟a dirâsetü‟l-esbâbi rivâyeten

ve dirâyeten, isimli eserlerdir.

teker, sözlük açısından inceledikten sonra terim anlamını açıklamaya

çalıĢacağız.

Ġlk dönem âlimleri bu kavrama derli-toplu bir tanım

yapmamıĢlardır. Onlar genel olarak sebeb-i nüzûl ile ilgili rivayetleri

zikretmiĢlerdir.
5
Bu sebepten dolayı son dönem âlimlerinin bazılarının

yaptıkları tanımları zikredeceğiz.

Zerkânî (v. 1367/1947) nûzül sebeb-i terimini “Meydana

geldiği vakitte kendisinden bahsetmek veya hükmünü beyan etmek

sebebiyle ayet veya âyetlerin indiği hâdise”
6
olarak tanımlamıĢtır.

Muhammed ez-Zebîdî, Tâcu‟l-arûs min cevahiri‟l-kâmûs, (y.y.: Dâru‟l-Hidaye,

t.y.), 3: 37-39.
2
Alî b. Muhammed b.

Ġbn-i AĢûr (v. 1393/1973) ise “Kur‟ân‟dan bazı âyetlerin,

hükmünü açıklamak veya kıssalarını anlatmak veya reddetmek ya da

benzeri sebeplere bağlı olarak kendileriyle indiği rivayet edilen

hadiselerdir” diye tarif etmiĢtir.
7

Subhî Sâlih (v. 1407/1986) ise “Kendisi sebebiyle, onu da

kapsayarak veya ona cevap olarak ya da hükmünü açıklayarak ayet

veya ayetlerin indiği Ģey” diye tanım yapmaktadır.
8

Kâttan (v. 1429/1999) ise “Meydana geldiği zamanda

kendisiyle ilgili Kur‟ân ayeti inen soru veya olay” diye diye tanımlar.
9

hakkında konuĢmaktan uzaktırlar.

Sebeb-i nüzûl rivayeti, mürsel olarak yani senedinden sahabi

düĢmüĢ ise bu durumda haberin kabul edilmesi için bazı Ģartlar

gerekir. Rivayet baĢka Mürsel bir hadisle takviye edilmesi veya tefsir

ilmiyle meĢhur olmuĢ, Mücahid (v. 103/721), Ġkrime (v. 105/723), ve

Said b. Cübeyr (v. 95/713) gibi ravilerin rivayeti olması gerekir.
22

1.1.4. Sebeb-i Nüzûlü Bilmenin Önemi ve Faydaları

Sebeb-i nüzûlü bilmenin faydalarını, Sûyuti “el-İtkân” adlı

eserinde, Zerkânî “Menâhilü‟l-İrfân” adlı eserinde zikretmiĢlerdir. Bu

maddelerden önemli olanları Ģunlardır.

1. Hükmün teĢriine sebep olan hikmeti tespit etmektir.

hakkında yazılmıĢ müstakil eserlerin ve ulûmu‟l-Kur‟ân ile ilgili

yazılmıĢ kitapların sebeb-i nüzûl kısımlarıdır. Sebeb-i nüzûl eserleri

hakkında bize bibliyografik malumat verecek eserleri incelediğimizde,

bu eserleri Ģöyle sıralayabiliriz:

1. Meymûn b.Mihrân (v. 117/735), Tafsîl li esbâbi‟t-tenzîl.
85

2. Ali b. Abdullâh b. el- Medînî (v. 234/848), Esbâbu‟n-nüzûl.
86

3. Ebü‟l-Mutarrif el-Endülüsî (v. 402/1011), el-Kasasu ve‟l-

esbâb el-letî nezele min eclihe‟l- Kur‟ân.
87

83

Zerkânî, Menâhilü‟l-irfan, 1: 111.
84

Zerkânî, Menâhilü‟l-irfan, 1: 112-113.
85

Abdulhakîm Muhammed el-Enîs, Tahkikü‟l-ucâb fi beyâni‟l-esbâb, 1.Baskı,

(Demâm: Dâru Ġbni‟l-Cevzî, 1997), 1: 80.
86

Bedruddin Muhammed b.

4. Muhammed b. Es„ad el-Kırâfî (?), Esbâbu‟n-nuzûl.

5. Ebü‟l-Hasan Ali b. Ahmet el-Vâhidî (v. 468/1075), Esbâbü‟n-

nüzûl.

6. Ebû‟l Muzaffer Muhammed b. Es„ad el-Irakî el-Hanefî el-

Hakîmî (v. 567/1171), Esbâbu‟n-Nuzûl, el-Fihrisu‟Ģ-ġamil‟de (1.205);

Esbâbu nuzûli‟l-Kur‟ân, bu kitâbtaki rivayetler hepsi senedsizdir.

7. Ebû Câfer Muhammed b. Ali b. ġu‟ayb el-Mâzenderânî (v.

588/1192), Esbâbu‟n-nüzûl.

8. Ebû Câfer Muhammed b. Ali b. Ġbnu‟l-Cevzî (v. 597/1200),

Esbâbu‟n-nüzûl.

9. Muhammed b. Es„ad el-Irakî (v. 667/1268), Esbâbu nuzûli‟l-

Kur‟ân bi‟l-âyâti‟l-kur‟âniyye ve‟l-kısasi‟l-furkâniyye.
88

10. Ebû‟l Ġshâk Ġbrahim el-Ca„berî (v. 732/1332),
89

Ca„berî,

Vâhidi‟nin Esbâbu‟n-Nüzûl‟ünün senedini hazfederek ihtisarını

yapmıĢ ve ona farklı bir Ģey de ilave etmemiĢtir. Bu eserin adı,

Muhtasaru esbâbi‟n-nuzûl li‟l-Vâhidî‟dir.

11. Ġbn Teymiyye, (v. 728/1327), el-İlm bi-esbâbi‟n-nuzûl.
90

12. Ġbn Hacer el-Askalânî (v. 852/1448), el-Ucâb fî beyâni‟l-

esbâb.
91

13. Kadı Zeynuddîn Abdurrahman b. Ali b. Ġshak et-Temîmî ed-

Dârî el-Makdisî eĢ-ġâfîî (v. 876/1472), Mededur‟r-Rahmân fî esbâbi

nuzûli‟l-Kur‟ân.
92

Ġlmi li‟l-Melâyîn, 2002), 1: 325; Ahmet Nedim Serinsu, Kur‟ân‟ın Anlaşılmasında

Esbâb-ı Nüzûl‟ün Rolü, (Ġstanbul: ġule Yayınları, 1994), 76;
88

Serinsu, Kur‟ân‟ın Anlaşılmasında Esbâb-ı Nüzû‟ün Rolü, 76.
89

Ziriklî, el-A‟lâm, 1: 55.
90

14. Celâlüddîn es-Suyûtî (v. 911/1505), Lübâbü‟n-nükûl fî

esbâbi‟n-nüzûl.
93

15. Lubbî Hâfîz, Muhammed b. Abdullâh el-Kâdî el-Hanefî (v.

1166/1752), Lübbü‟t- tefâsîr fi ma‟rifeti esbâbi‟n-nüzûl ve‟t-tefsîr.
94

16. Abdulfettah el-Kâdî (v. 1195/1780), Esbâb-ı Nüzûl, (trc. Salih

Akdemir), Ankara, 1986.

Yazarı belli olmayan eserler:

1. Tafsil li-esbâbi‟t-tenzîl. Berlin Devlet Kütüphanesi (183/1-184

MF. 470 h. 900).

2. Kitâb fi esbâbi‟n-nuzûl ve mâ yeteallaku bihi ve adedu‟l-âyât

ve gayri zâlik, Mısır Milli Kütüphanesi Teymûriyye Bölümü